huic fini consequentia sunt suscipere debent; ut ad commune judicium defiant, & ad intelligentiam popularem probent, adhibeantque orationem, quam minimè à communis sensus consuetudine abhorrentem. *Philosopho scientifico* autem, majus quiddam profitenti, eademne leges erunt præscribendæ? à quo non populari quadam trutina probabilia, sed quasi aurificis statera, explorata certaque exspectamus; cuius ratio tum optima, si longissime sit ab imperitorum intelligentia sensuque disjuncta. Evidet, cum in omni artificii genere, quantum quisque operando finem consequitur, quem artificium intendit, tantum laudari soleat: solus nunc *Philosophus scientificus*, non ex sua propria inveniendi & demonstrandi facultate, sed ex aliena, bene dicendi, æstimabitur? & cum fere opprimamur hodie leviter philosophantium multitudine; unum alterumve, solidati unice inservientem, horum censorum prudenter non feret?

Verum age, geramus morem tantisper, suggiamus horritatem, &, ut multitudinem tenere possimus, copioso & eleganti sermone in disciplinis operam demus. Itaque Algebram nunc, ingenii humani gloriam & decus, abjiciemus totam: quoniam asperitatem ejus vulgus eruditorum perhorrescit: Euclidis Geometriæ Elementa prorsus dissolvemus, ut populariter narrata, pluribus placeant. Quid dici potest obtusius? Attamen, bona veritates sermone populari semper explanari potuerunt. Potuerunt quædam; num vero sic, ut essent aptæ ad inveniendum & demonstrandum? de hoc enim agitur. Non puto: ad hos

enim usus nihil quidquam optimæ veritates profundunt, nisi redactæ fuerint in propositiones breves, concinnas, Euclideo more determinatas. Ratio est, quod nulla conclusio nasci aliter in mente potest, quam ex duabus præmissis, ut Logici loquuntur, terminum communem habentibus. Itaque, nisi præmissarum utraque accurate circumscripereque in mente fuerit, ut terminus communis adpareat, nunquam conclusio oriri potest. Sequitur; non aliter popularem disputationem ad inveniendum ac demonstrandum utilem futuram, quam extractis ante veritatibus, & in eandem ipsam formam redactis, quæ his censoribus à scriptore statim allata tantopere displicet. Quod si hanc transformationem probant, & eum, qui legit, facere volunt; rursus peccant: malunt enim imperitis labore infinitum multæ artis, relinquere, quam eundem lectoribus detractum, auctori imponere.

Sed nunc admirabor tarditatem illorum, qui hoc non vident; Philosopho non solum multitudinem non aliciendam, sed etiam studiose repellendam esse, si & magnas molestias sibi vitare, & scientiæ tueri dignitatem cupiat. Ecquid enim Mathematici severo isto & spinoso scribendi genere, quod reprehenditur, consecuti sunt? num forte magnum aliquod incommodum? Immo rem omnium præclarissimam, ut nemo nisi Mathematicus de rebus mathematicis aut scribat aut judicet: cæteri omnes taceant, modo sani haberi velint. Contra Philosophi populares, suis oratoriis invitamentis, quid? Odiosissimum pepèrent errorem: ut quemadmodum fabulæ aut orationis